
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Liquidazione salario accessorio per  il periodo Gennaio - Giugno 2024 al personale in 

servizio presso il Corpo di Polizia Metropolitana ai sensi dell’ art. 24 del  CCDI 2023-2025 e art. 100 

CCNL 2019-2021. Indennità servizio esterno Polizia Locale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 

Locali triennio 2019/2021; 

 in data 29/12/2023 è stato sottoscritto il CCDI per il personale del comparto della Città 

Metropolitana di Messina per il periodo 2023/2025; 

CONSIDERATO: 

 che con Determina Dirigenziale n.1261 del 26.3.2024 veniva individuato, nell’ambito del 

Corpo di Polizia, il personale, cui spetta l’indennità, di cui all’art.24 del CCDI 2023-2025, per 

lo svolgimento della prestazione lavorativa in via continuativa in servizi esterni giornalieri di 

vigilanza; 

 che  l’importo della relativa indennità è stato definito in sede di contrattazione decentrata, dal 

CCDI 2023 – 2025  art.24 comma 3; 

 che ai sensi del comma 7 dell’art.24 del CCDI 2023 – 2025, l’erogazione dell’indennità al 

personale, preventivamente e formalmente individuato con apposito atto ricognitivo, dovrà 

avvenire entro il mese successivo a quello di svolgimento del servizio, sulla base dei dati 

desunti dal sistema di rilevazione presenze e dalle attestazioni dei Capi Sezioni, comunicate 

per competenza dal Vice Comandante; 

 
RITENUTO pertanto di liquidare al personale interessato le  specifiche indennità per il periodo da 

Gennaio a Giugno 2024, come da prospetto allegato alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

 

 

3285 29/07/2024

3056 31/07/2024



 Pagina 2 

 

DATO ATTO CHE  gli importi delle relative indennità sono stati definiti in sede di contrattazione 

decentrata, con la sottoscrizione del  CCDI 2023 – 2025, all’ art. 24 comma 3, che disciplina i casi in 

cui è possibile erogare l’indennità per servizio esterno, quantificando  in 5,00 €  giornalieri;  

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, in ordine alla prestazione lavorativa svolta in via 

continuativa, in servizi esterni giornalieri di vigilanza, di dover corrispondere , l’indennità per servizio 

esterno di cui all’ art.24 del CCDI anno 2023-2025, commisurata ai giorni di effettivo svolgimento 

delle attività, ai seguenti Agenti di Polizia Metropolitana, appartenenti all’ Area degli Istruttori, con a 

fianco la relativa matricola: 

ANSALDO PATTI ADELE 1308 

ARITO  LUIGI 1499 

BITTO  GIUSEPPE 1311 

BONANNO SANTI 4014 

BRUNO  DOMENICO 1313 

CANTIO GIOVANNI 4023 

CARUSO  FRANCESCA 1321 

CASUBOLO CATERINA 1523 

CELI FRANCESCO 1414 

CELONA MARIA 4027 

COLOMBO GIOVANNI 1256 

CURRO' ANTONINO 1327 

D'ARRIGO CONCETTA 1525 

FALCONE GIOVANNI 1432 

FOTIA PIETRO 1675 

FUCILE SANTO 4047 

GULLETTA FRANCESCO 1294 

LOMBARDO ROBERTO 1344 

MARCHELLO GIUSEPPE 1287 

MAZZA GASPARE 1280 

PANARELLO ANTONIO 4080 

PERDICHIZZI SANTA 1281 

RUGGERI GIOVANNI 1623 

SIGILLO FRANCESCO 4103 

SOTTILE GIOVANNA 1361 

TODARO  FRANCESCA 4105 

 

VISTO il CCNL del 16/11/2022; 

VISTO il CCDI del 29/12/2023; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l‘Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – 

Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma; 

VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione 

Generale attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con 

valenza esterna e che comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che 

il Servizio non è una struttura di livello dirigenziale; 



 Pagina 3 

 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 

nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto 

Commissario Fotia Pietro come Vice Comandante; 

CHE il Vice Comandante ha l’obbligo di astenersi dall’adozione del presente provvedimento in 

quanto la suddetta liquidazione attiene anche la sua persona, per evidente conflitto di interessi in capo 

al responsabile del procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 

commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA 

Liquidare  per il periodo dall’1 Gennaio 2024 al 30 Giugno 2024, al personale individuato, come da 

prospetto allegato alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, le 

specifiche indennità di servizio esterno di cui all’art.24 del CCDI 2023-2025, per lo svolgimento della 

prestazione lavorativa in via continuativa in servizi esterni giornalieri di vigilanza; 

 

Autorizzare la Direzione dei Servizi Finanziari e Tributari ad emettere i relativi mandati di 

pagamento nei confronti del personale avente diritto, di cui alla scheda allegata al presente 

provvedimento;  

 

Imputare la somma complessiva di euro 10.840,00= (diecimilaottocentoquaranta euro) per la 

corresponsione dell’indennità per servizio esterno di cui all’ art.24 del CCDI anno 2023-2025 periodo 

di riferimento  Gennaio - Giugno 2024, ai capitoli del Fondo Risorse Decentrate Anno 2023-2025,  

Bilancio 2024-2026 -  Esercizio 2024; 

 

Dare atto  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e 

la  correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 

 

Dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Procedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 

nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai 

fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

 

Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 

contabile e i successivi provvedimenti di competenza;  

 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di 

protezione dei dati e ss.mm.ii; 

 

Rendere noto  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è il Vice Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro 

Fotia. Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia.  

   Il  Direttore Generale  

       dott. Salvo Puccio 

                                                                                                                 (firmato digitalmente) 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

